
LEY 2150 DE 2021
LEY 2150 DE 2021

(agosto 25)

D.O. 51.777, agosto 25 de 2021

por medio de la cual se conmemora y declara el día 5 de
octubre como el Día Nacional de la Mutualidad.

El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo 1°. Conmemórese y declárese el día 5 de octubre como
el Día Nacional de la Mutualidad con el fin de reconocer su
aporte a la economía y al desarrollo social del país.

Artículo 2°. Se facilitará por parte del Estado colombiano en
todo el territorio nacional, la realización de los eventos y
actos de conmemoración de este día en el que los ciudadanos
colombianos celebren juntos el valor mutual.

Artículo 3°. Autorícese al Ministerio de Educación dictar a la
promulgación de la presente ley, el acto administrativo que se
requiera con el fin de garantizar la socialización y justo
aprendizaje del concepto mutual y sus positivas repercusiones
para el desarrollo social y económico del país.

Artículo 4°. La presente ley rige a partir de la fecha de su
promulgación.

El Presidente del Honorable Senado de la República,

Arturo Char Chaljub.

El Secretario General del honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2022/10/25/ley-2150-de-2021/


El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

Germán Alcides Blanco Álvarez.

El  Secretario  General  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes,

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

REPÚBLICA DE COLOMBIA GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 25 de agosto de 2021.

El  Ministro  del  Interior  de  la  República  de  Colombia,
delegatario de funciones presidenciales, mediante Decreto 954
del 20 de agosto de 2021.

DANIEL ANDRÉS PALACIOS MARTÍNEZ

El Ministro del Interior,

Daniel Andrés Palacios Martínez.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.

La Ministra de Educación Nacional,

María Victoria Angulo González.

LEY 2149 DE 2021
LEY 2149 DE 2021

(agosto 25)

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2022/10/25/ley-2149-de-2021/


D.O. 51.777, agosto 25 de 2021

por medio de la cual la Nación se vincula a la conmemoración y
rinde  homenaje  público  al  municipio  de  Guacarí  en  el
departamento del Valle del Cauca, con motivo de la celebración
de los 450 años de su fundación en 1570 y se dictan otras
disposiciones.

El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo 1°. La presente ley tiene por objeto vincular a la
nación para que se asocie y rinda homenaje al Municipio de
Guacarí, departamento del Valle del Cauca, con motivo de la
celebración de sus 450 años de su fundación en el año 2020, y
rendir  un  homenaje  público  a  través  de  distintos
reconocimientos de carácter histórico, material y cultural,
como contribución a la ciudad y sus habitantes por su aporte y
compromiso a la identidad cultural e histórica de Colombia
durante estos cuatrocientos cincuenta años.

Artículo 2°. Autorícese al Gobierno nacional, para que en
cumplimiento, y de conformidad con los artículos 288, 334,
341, 345, 356 y 357 de la Constitución Política y de las
competencias establecidas en la Ley 75 de 2002, incluya en el
Presupuesto  General  de  la  Nación  para  el  año  2021,  las
partidas presupuestales necesarias con el fin de llevar a cabo
el  mantenimiento,  realización  y/o  construcción  de  las
siguientes obras, así mismo dotaciones de utilidad pública e
interés social para el Municipio de Guacarí, departamento del
Valle del Cauca.

• Remodelación y dotación de los centros de atención de salud
de los corregimientos de Guabitas y Sonso.

•  Remodelación  y  dotación  de  las  (33)  juntas  de  acciones
comunal del municipio de Guacarí.



•  Remodelación  de  la  plaza  de  galería  de  mercado  del
municipio.

• Mantenimiento para la conservación de la Casa Cural.

• Remodelación del centro de residencia de personas mayores –
Asilo El Samán.

•  Reposición  de  la  red  de  acueducto  y  pavimentación  (Vía
Guacarí-Guabitas).

Artículo 3°. El Gobierno nacional a través de los Ministerios
de Hacienda y Crédito Público y el Ministerio de Cultura,
implementarán  y  desarrollarán  un  plan  de  conservación  y
restauración arquitectónica de la Casa Cural, ubicada en la
calle  4  con  carrera  9  –  esquina,  la  cual  es  monumento
nacional.

Artículo 4°. Autorícese al Gobierno nacional a través del
Ministerio de Cultura para asesorar y apoyar al Municipio de
Guacarí-Valle  del  Cauca,  en  la  elaboración,  tramitación,
ejecución  y  financiación  de  los  proyectos  de  patrimonio
nacional; de su remodelación, mantenimiento de conformidad con
la Constitución y la ley.

Artículo  5°.  Las  autorizaciones  de  gastos  otorgados  al
Gobierno nacional en virtud de esta ley, se incorporan en los
Presupuestos Generales

de la Nación, de acuerdo con las normas orgánicas en materia
presupuestal, en primer lugar, reasignando los recursos hoy
existentes en cada órgano ejecutor, sin que ello implique un
aumento del presupuesto, de acuerdo con las disposiciones que
se produzcan en cada vigencia fiscal.

Artículo 6°. La presente ley rige a partir de la fecha de su
publicación, previa sanción.

El Presidente del honorable Senado de la República,



Arturo Char Chaljub.

El Secretario General del honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

Germán Alcides Blanco Álvarez.

El  Secretario  General  de  la  honorable  Cámara  de
Representantes,

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

REPÚBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 25 de agosto de 2021.

El  Ministro  del  Interior  de  la  República  de  Colombia,
delegatario de funciones presidenciales, mediante Decreto 954
del 20 de agosto de 2021.

DANIEL ANDRÉS PALACIOS MARTÍNEZ

El Ministro del Interior,

Daniel Andrés Palacios Martínez.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.

El  Viceministro  de  Fomento  Regional  y  Patrimonio  del
Ministerio de Cultura, encargado de las funciones del Despacho
de la Ministra de Cultura,

José Ignacio Argote López.



LEY 2148 DE 2021
LEY 2148 DE 2021

(agosto 24)

D.O. 51.776, agosto 24 de 2021

por medio del cual se modifica el Decreto ley 1222 de 1986, el
Decreto ley 1421 de 1993, la Ley 1551 de 2012, y se dictan
otras disposiciones.

El Congreso de la República

DECRETA:

Artículo  1°.  Adiciónese  un  artículo  nuevo  cuyo  número
corresponde al 34-A, al capítulo III del Decreto ley 1421 de
1993, Régimen Especial de Bogotá, el cual quedará así:

Artículo  34-A.  Licencia  de  maternidad  para  concejalas  y
edilesas. La concejala o edilesa en estado de embarazo, o
adoptante  de  un  menor  de  edad,  tendrá  derecho  al
reconocimiento de la licencia de maternidad remunerada, como
falta temporal permitida, por el tiempo y en las condiciones
establecidas en el Código Sustantivo del Trabajo, las normas
que lo modifique, adicione o derogue. La remuneración pagada
durante la licencia corresponderá al valor de los honorarios
correspondientes a las sesiones que se realicen durante su
licencia  de  maternidad,  los  cuales  serán  pagados,  por  el
seguro de salud al que esta se encuentre afiliada tal como
establece la norma.

La concejala o la edilesa que entre a gozar de la licencia de
maternidad, será reemplazada temporalmente mientras dure la
licencia, por los candidatos no elegidos que según el orden de

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2022/10/25/ley-2148-de-2021/


inscripción o votación obtenida, le sigan en forma sucesiva y
descendente en la misma lista electoral.

Parágrafo  1°.  El  reconocimiento  y  la  remuneración  de  la
licencia de paternidad se aplicará en los mismos términos del
presente artículo.

Artículo 2°. Modifíquese el artículo 24 de la Ley 1551 de
2012, de organización y funcionamiento de los municipios, con
tres parágrafos nuevos, que corresponden a los números 3, 4 y
5, el cual quedará así:

Parágrafo 3°. A las edilesas se les aplicará lo descrito en el
parágrafo 2° anterior y lo preceptuado por el Acto Legislativo
02 de 2015, artículo 4°, respecto de las faltas temporales, y
en relación con la licencia de maternidad lo previsto en el
parágrafo transitorio del mismo artículo. En los municipios
donde diere lugar la remuneración del edilato, a las edilesas
se les aplicará lo descrito en el parágrafo 1° anterior.

La concejala o edilesa en estado de embarazo, o adoptante de
un  menor  de  edad,  tendrá  derecho  al  reconocimiento  de  la
licencia  de  maternidad  remunerada,  como  falta  temporal
permitida, por el tiempo y en las condiciones establecidas en
el Código Sustantivo del Trabajo, las normas que lo modifique,
adicione o derogue. La remuneración pagada durante la licencia
corresponderá al valor de los honorarios correspondientes a
las sesiones que se realicen durante su licencia de

maternidad, los cuales serán pagados, por la EPS y por la
Póliza de Salud, según corresponda.

En los municipios donde no diere lugar la remuneración del
edilato, los alcaldes garantizarán a las edilesas la seguridad
social en salud y riesgos profesionales, con un ingreso base
de liquidación de 1 smlmv y sin que esto implique vinculación
laboral a la entidad territorial, sea con la afiliación a la
EPS o mediante a través de la suscripción de una Póliza de
Seguros  con  una  compañía  reconocida  oficialmente  de



conformidad con el reglamento que para tal efecto expida el
Concejo Municipal. Para tal efecto, los alcaldes observarán
estrictamente los lineamientos establecidos en el artículo 7°
de la Ley 819 de 2003, determinando los costos fiscales de la
iniciativa y la fuente de ingreso adicional generada para el
financiamiento de dicho costo.

Parágrafo 4°. La concejala o la edilesa que entre a gozar de
la  licencia  de  maternidad  será  reemplazada  temporalmente,
mientras dure la licencia, por los candidatos no elegidos que,
según el orden de inscripción o votación obtenida, le sigan en
forma sucesiva y descendente en la misma lista electoral.

Parágrafo  5°.  El  reconocimiento  y  la  remuneración  de  la
licencia de paternidad se aplicará en los mismos términos del
presente artículo.

Artículo 3°. Modifíquese el artículo 38 del Decreto ley 1222
de 1986 el cual quedará así:

Artículo 38. Los diputados no tendrán suplentes. Solo podrán
ser reemplazados en los casos de faltas absolutas o temporales
que determine la ley, por los candidatos no elegidos que según
el orden de inscripción o votación obtenida, le siga en forma
sucesiva y descendente en la misma lista electoral.

En lo relacionado con las prohibiciones de los reemplazos,
conformación  de  quórum  y  convocatoria  a  elecciones  por
reducción del número de miembros a la mitad o menos por la
ocurrencia de faltas absolutas que no den lugar a reemplazo,
se dará aplicación a lo dispuesto en el artículo 134 de la
Constitución Política, modificado por el Acto Legislativo 02
de 2015.

En lo concerniente con el régimen de reemplazos y los eventos
que constituyen faltas absolutas y temporales que dan lugar al
reemplazo, se dará aplicación a lo dispuesto en el parágrafo
transitorio  del  artículo  134  de  la  Constitución  Política,
modificado por el Acto Legislativo 02 de 2015.



Parágrafo 1°. La diputada en estado de embarazo, o adoptante
de un menor de edad, tendrá derecho al reconocimiento de la
licencia  de  maternidad  remunerada,  como  falta  temporal
permitida, por el tiempo y en las condiciones establecidas en
el  Código  Sustantivo  del  Trabajo,  las  normas  que  lo
modifiquen,  adicionen  o  deroguen,  entendiéndose  como
justificable su inasistencia. La remuneración. pagada durante
la  licencia  corresponderá  al  valor  de  los  honorarios
correspondientes a las sesiones que se realicen durante su
licencia de maternidad, los cuales serán pagados, bien sea a
través de la respectiva póliza de salud o por medio de la EPS
a la que se encuentre afiliada.

Parágrafo  2°.  El  reconocimiento  y  la  remuneración  de  la
licencia de paternidad se aplicará en los mismos términos del
presente artículo.

Parágrafo 3°. La Diputada que entre a gozar de la licencia de
maternidad, será reemplazada temporalmente, mientras dure la
licencia, por los candidatos no elegidos que según el orden de
inscripción o votación obtenida le siga en forma sucesiva y
descendente en la misma lista electoral.

Artículo 4°. La presente ley rige a partir de su promulgación
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

El Presidente del Honorable Senado de la República,

Arturo Char Chaljud.

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la Honorable Cámara de Representantes,

Germán Alcides Blanco Álvarez.

El  Secretario  General  de  la  Honorable  Cámara  de
Representantes,



Jorge Humberto Mantilla Serrano.

República de Colombia – Gobierno nacional

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 24 de agosto de 2021.

DANIEL ANDRÉS PALACIOS MARTÍNEZ

El Ministro del Interior,

Daniel Andrés Palacios Martínez.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.

El Ministro del Trabajo,

Ángel Custodio Cabrera Báez.

LEY 2147 DE 2021
LEY 2147 DE 2021

(agosto 18)

D.O. 51.770, agosto 18 de 2021

por medio de la cual se autoriza la emisión de la Estampilla
Pro Universidad del Quindío.

El Congreso de Colombia

DECRETA:

Artículo  1  °.  Autorización.  Autorizase  a  la  Asamblea

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2022/10/25/ley-2147-de-2021/


Departamental del Quindío, para que ordene la emisión de la
estampilla Pro Universidad del Quindío.

Parágrafo. Se autoriza a la Asamblea Departamental del Quindío
para  determinar  las  características,  hechos  económicos,
tarifas,  actos  administrativos  u  objetos  de  gravamen,
excepciones y todos los demás aspectos inherentes al uso de
carácter  obligatorio  de  la  estampilla  autorizada  en  la
presente  ley,  en  relación  con  las  actividades,  contratos,
operaciones, actos, procesos y procedimientos que se deban
realizar en el departamento del Quindío y sus municipios. Las
ordenanzas emanadas de la Asamblea departamental del Quindío
en desarrollo de lo dispuesto en la presente ley serán puestas
en conocimiento del Gobierno nacional a través del Ministerio
de Hacienda y Crédito Público.

Artículo  2°.  Destinación.  El  recaudo  por  concepto  de  lo
establecido en el artículo 1º se destinará a la adquisición de
equipos  de  laboratorio,  recursos  educativos,  apoyo  a  la
investigación, transferencia de tecnología, mejoramiento de la
infraestructura, y para otros servicios de la Universidad. El
sesenta por ciento (60%) del recaudo será destinado al fomento
de  la  investigación  en  las  áreas  priorizadas  por  la
universidad. El Consejo Superior de la Universidad del Quindío
será  la  instancia  responsable  de  definir  los  programas  y
proyectos a los cuales se destinarán los recursos recaudados
por la estampilla.

Artículo  3°.  Cuantía.  La  emisión  de  la  estampilla  que  se
autoriza será hasta por la suma de cincuenta mil millones de
pesos ($50.000.000.000).

Parágrafo 1°. La presente ley tendrá vigencia hasta recaudar
el monto total establecido en el presente artículo, a pesos
constantes del año en que entre en vigencia la presente ley.

Parágrafo  2°.  La  tarifa  contemplada  en  esta  ley  no  podrá
exceder del dos por ciento (2%) del valor del hecho y objeto



del gravamen.

Parágrafo· 3°. Los recursos obtenidos por· las entidades del
orden departamental y municipal por concepto de la estampilla
serán transferidos a la Universidad del Quindío dentro de los
primeros 10 días calendario del mes siguiente a su recaudo.

Artículo 4°. Facultad. Facultar a los concejos municipales del
departamento del Quindío para que, con autorización previa de
la Asamblea Departamental, hagan obligatorio el uso de la
estampilla, cuya emisión por esta ley se autoriza, siempre con
destino a la Universidad del Quindío.

Artículo 5°. Obligación. La obligación de adherir y anular la
estampilla a que se refiere esta ley queda a cargo de los
funcionarios Departamentales y Municipales que intervengan en
los actos, de conformidad con lo establecido en las ordenanzas
y acuerdos municipales.

Artículo 6°. Control. El control del recaudo y del traslado
oportuno de los recursos a la Universidad del Quindío, así
como  de  la  utilización  de  los  fondos  provenientes  del
cumplimiento  de  la  presente  ley,  estarán  a  cargo  de  la
Contraloría del departamento.

Parágrafo 1°. La rectoría de la Universidad del Quindío deberá
rendir  informe  semestral  a  la  Asamblea  Departamental  del
Quindío sobre el recaudo de los recursos generados por la
estampilla y su destinación.

Artículo 7°. Vigencia. La presente ley rige a partir de su
promulgación.

El Presidente del Honorable Senado de la República,

Arturo Char Chaljub.

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.



El Presidente de la Honorable Cámara de Representantes,

Germán Alcides Blanco Álvarez.

El  Secretario  General  de  la  Honorable  Cámara  de
Representantes,

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

REPÚBLICA DE COLOMBIA-GOBIERNO NACIONAL

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D. C., a 18 de agosto de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ

El Ministro del Interior,

Daniel Andrés Palacioss Martínez.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.

La Ministra de Educación Nacional,

María Victoria Angulo González.


